
 

 

 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 195 

din 17 iunie 2016 

cu privire la trecerea în proprietatea Parohiei Ortodoxe Române Arad – Gai  

a terenului aferent Casei Parohiale Ortodoxe Române – Arad – Gai 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.39505/08.06.2016; 

- raportul comun al Serviciului Administrare Patrimoniu şi Serviciul Evidenţă Domeniul Public 

din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. ad. 39505 din 08.06.2016; 

- solicitarea Parohiei Ortodoxe Române Arad  Gai, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 39505/08.06.2016; 

- rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- extrasul de carte funciară nr. 345739 Arad; 

- autorizaţia de construire nr. 158/5575/15.05.1975; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 129/27.04.2016; 

- Certificat de Înregistrare Fiscală a Parohiei Ortodoxe Arad – Gai, nr. 10298215/10.03.1998; 

- art. 1 alin (1) din Legea nr. 239/2007 privind reglementarea regimului juridic al unor bunuri 

imobile aflate în folosinţa unor unităţi de cult; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 22). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. c),  lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 19,  

lit. c), alin. (9),  art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1 Se aprobă transmiterea cu titlu gratuit în proprietatea Parohiei Ortodoxe Române 

Arad – Gai a terenului înscris în CF nr. 345739 Arad, nr. cad. 345739, în suprafaţă de 2556 mp, 

intravilan cu casă parohială P+2E. 

Art.2 Este interzisă înstrăinarea sau schimbarea destinaţiei a imobilului identificat la art. 

1, timp de 30 de ani de la adoptarea prezentei hotărâri. 

Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 17.06.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



  

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDETUL ARAD Nr. 184 din 10 06 2016  
MUNICIPIUL ARAD  S E C R E T A R 

CONSILIUL LOCAL  Lilioara Stepanescu 

 

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ÂÂ  RR  EE    AA  nnrr..  ______  

din _________________2016 

cu privire la trecerea în proprietatea Parohiei Ortodoxe Române Arad – Gai a terenului aferent 

Casei Parohiale Ortodoxe Române – Arad – Gai 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.39505/08.06.2016; 

- raportul comun al Serviciului Administrare Patrimoniu şi Serviciul Evidenţă Domeniul Public 

din cadrul Directiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. ad. 39505 din 08.06.2016; 

- solicitarea Parohiei Ortodoxe Române Arad  Gai, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 39505/08.06.2016; 

- rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- extrasul de carte funciară nr. 345739 Arad; 

- autorizaţia de construire nr. 158/5575/15.05.1975; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 129/27.04.2016; 

- Certificat de Înregistrare Fiscală a Parohiei Ortodoxe Arad – Gai, nr. 10298215/10.03.1998; 

- art. 1 alin (1) din Legea nr. 239/2007 privind reglementarea regimului juridic al unor bunuri 

imobile aflate în folosinţa unor unităţi de cult; 

În temeiul prevederilor art 36 alin. (1), alin. (2), lit. c),  lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 19,  lit. 

c), alin. (9),  art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001 – republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE    

  

AArrtt..11  SSee  aapprroobbăă  ttrraannssmmiitteerreeaa  ccuu  ttiittlluu  ggrraattuuiitt  îînn  pprroopprriieettaatteeaa  PPaarroohhiieeii  OOrrttooddooxxee  RRoommâânnee  

AArraadd  ––  GGaaii  aa  tteerreennuulluuii  îînnssccrriiss  îînn  CCFF  nnrr..  334455773399  AArraadd,,  nnrr..  ccaadd..  334455773399,,  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  22555566  mmpp,,  

iinnttrraavviillaann  ccuu  ccaassăă  ppaarroohhiiaallăă  PP++22EE..  

AArrtt..22  EEssttee  iinntteerrzziissăă  îînnssttrrăăiinnaarreeaa  ssaauu  sscchhiimmbbaarreeaa  ddeessttiinnaaţţiieeii  aa  iimmoobbiilluulluuii  iiddeennttiiffiiccaatt  llaa  aarrtt..  

11,,ttiimmpp  ddee  3300  ddee  aannii  ddee  llaa  aaddooppttaarreeaa  pprreezzeenntteeii  hhoottăărrâârrii..  

AArrtt..33    Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ  SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  

    

  

  

  

  

  

  
CCoodd  PPMMAA  SS11--0011  



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  3399550055//0088..0066..22001166  

  

  

  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 

 

 

 

 

În vederea reglementării situaţiei juridice a terenului înscris în CF nr. 345739 Arad în 

suprafaţă de 2556 mp, pe care este construită autorizat casa parohială a Parohiei Ortodoxe Arad 

- Gai‚ se solicită adoptarea unui proiect de hotărâre în vederea transmiterii terenului în 

proprietate cu titlu gratuit, în urma unei folosinţe continue de 98 de ani. 

Faţă de cele de mai sus propun adoptarea unui proiect de  hotărâre pentru rezolvarea 

situaţiei juridice a terenului şi transmiterea acestuia cu titlu gratuit în proprietatea Parohiei 

Ortodoxe Arad – Gai. 

 

 

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD 

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

SSEERRVVIICCIIUULL  AADDMMIINNIISSTTRRAARREE  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

NNrr..  aadd..  3399..550055//MM22//0088..0066..22001166  

 

RAPORT 

 

cu privire la trecerea în proprietatea Parohiei Ortodoxe Române Arad – Gai a terenului aferent 

Casei Parohiale Ortodoxe Române – Arad – Gai, 

conform prevederilor Legii nr. 239/2007 

 

 Parohia Arad – Gai are în folosinţă de 98 de ani imobilul situat în strada Dunării, nr. 99, 

în suprafaţă de 2.556 mp, înscris în cartea funciară nr. 345739 Arad, nr. cad. 3457396.  

Posesia continuă a terenului s-a recunoscut prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 129/2016, conform documentelor depuse de preotul paroh la Primăria 

Municipiului Arad, şi existente în arhiva Episcopiei Ortodoxe. 

 Pe terenul menţionat este edificată Casa Parohială a Bisericii Ortodoxe Arad – Gai, 

construcţie P+2E începută în anul 1975, în urma demolării casei parohiale vechi, conform 

Autorizaţiei de construire nr. 158/5575/15.05.1975, eliberată de Consiliul Popular Judeţean. 

 În vederea rezolvării situaţiei juridice a terenului, Oficiul Parohial Ortodox Arad – Gai, 

solicită trecerea acestuia în proprietate conform Legii nr. 239/2007 – privind reglementarea 

regimului juridic al unor bunuri imobile aflate în folosinţa unităţilor de cult, în urma folosinţei 

legale de 98 de ani. Necesitatea reglementării acestei probleme este motivată de dorinţa 

edificării de noi construcţii necesare bunei funcţionări a comunităţii ortodoxe din Gai, respectiv 

-  cantină socială pentru persoane vârstnice, săli de repetiţii pentru cor, activităţi de cateheză, 

etc. 

 În conformitate cu fişa bunului imobil şi a planşelor anexate Autorizaţiei de construire, 

Casa Parohială are o suprafaţă construită de 105 mp, cu o suprafaţă desfăşurtată de 317 mp. 

 Faţă de cele de mai sus se propune trecerea în proprietatea Parohiei Ortodoxe Române 

Arad – Gai, a terenului în suprafaţă de 2.556 mp. 

 

DIRECTOR, ŞEF SERVICIU, 

ing. Ioan Ignat ing. Florica Popa 

 

 

Avizat Serviciul Juridic, Contencios,  

  


